
• 

COMUNE DI CATENANUOVA 
Libero Consorzio Comunale di Enna 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. ~D..l.; .. 19..1) .. del Reg. data )J../1..z..l.f.Pc) 
OGGETTO: Democrazia partecipata 2023. Approvazione "Documento sulla partecipazione" relativo agli 

interventi individuati con forme di democrazia partecipata. Stanziamento somma a valere dei 
trasferimenti regionali di parte corrente (art.6, comma 1 L.r. n.5/2014). Individuazione soggetti 
attuatori. Autorizzazione della spesa. 

L'anno duemilaventitre il giorno ~ - · ....... del mese di .~.e.~k.: .... alle ore j_5~J~ e segg., 
nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei 
Sigg. 

p A 

1. lmpellizzieri Antonio 5 □ Sindaco 

2. lngrassia Rosaria □ ~ Vice Sindaco 

3. Di Marco Carmelo ~ □ Assessore 

4. Barbagallo Lucia rg □ Assessore 

5. Leocata Nicola ~ □ Assessore 

I ~ , :i I 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Filippo Ensabella. 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto 
sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e successive modificazioni; 
Con voti unanimi favorevoli, 

DELIBERA 

)(di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1) 

D aggiunte/integrazioni(l) ........................ ~ ···························································.:: ·•···············································. 

□ modifiche/sostituzioni (1) ........................................................ .............................................................................................. . 

:::::: ::: ::: :::::: :::::: :::::: ::: ::: ::: :::::: :::::: ::: ::: ::: ::: ::: :::::: ::: ::: ::: :::::: ::: ::: ::: ::: ::: ::: :.~ : ·:: :::: :::::: :::::: ::: : 
)a-' con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2° della 

l.R. 44/91, eper,i0 seggett8 a co11t1 ollo eue11ttJ8le per effetto del parere elel C.'9 A n 3/99; {lt- , 

□ con separata unanime votazione chiedere il controllo preventivo di legittimità sulla presente delibera; (1) 

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate. 

N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia 
affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

OGGETTO: Democrazia partecipata 2023. Approvazione "Documento sulla partecipazione" relativo agli 
interventi individuati con forme di democrazia partecipata. Stanziamento somma a valere dei 
trasferimenti regionali di parte corrente (art.6, comma 1 L.r. n.5/2014). Individuazione soggetti 

;dtuatori. Autorizzazione della spesa. 

ESP.SERVIZIO 

IL SINDACO 

Rilevato che la legge regionale 28 gennaio 2014, n.5, nel modificare la previgente disciplina relativa ai 
trasferimenti regionali in favore dei comuni, ha previsto al comma 1 dell'art.6 l'obbligo per i comuni di destinare 
almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente per la realizzazione di interventi/azioni individuati con 
forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune; 
Ritenuto di destinare per la suddetta finalità la somma di €.30.000,00, che è allocata al codice 01.01-1.03 capitolo 
18/3 del bilancio previsionale triennale 2023-2025, e.f. 2023; 
Che l'art.16 dello statuto comunale ha previsto il coinvolgimento della cittadinanza garantendo la partecipazione 
popolare alla formazione ed attuazione dei programmi dell'amministrazione comunale, mediante consultazione dei 
cittadini e/o mediante la possibilità da parte di questi di presentare proposte dirette a promuovere interventi per la 
migliore tutela di interessi collettivi; 
Che la Circolare n.5/2017 del 09 marzo dell'Assessorato Regionale AA.LL., nel dettare disposizioni per 
l'assolvimento dell'obbligo dei Comuni prescritto dalla citata normativa regionale, non ha previsto alcuna specifica 
indicazione circa le modalità di coinvolgimento della popolazione, lasciando le singole amministrazioni libere di 
adottare le modalità da esse ritenute più efficaci per lo scopo e più adeguate tenendo conto della dimensione 
demografica del comune; 
Che con deliberazione consiliare n.09 del 25.03.2019 è stato approvato il Regolamento comunale disciplinante la 
"Democrazia partecipata"; 
Che, ai sensi dell'art.4 del suddetto regolamento, con relativo avviso pubblicato dal 04/04/2023 al 24/04/2023, 
sull'Home page del sito web del comune i cittadini singoli o associati sono stati chiamati a presentare, entro il 24 
aprile e.a., le proprie proposte di interventi/azioni da realizzare mediante le risorse in questione; 
Che nel suddetto avviso sono state indicate le seguenti aree tematiche, nell'ambito delle quali i cittadini avrebbero 
potuto presentare le proprie proposte di interventi/azioni: 

Attività sociali, scolastiche, educative, culturali, ricreative e sportive; 
Politiche familiari e giovanili; 
Spazi e Aree Verdi; 
Sviluppo economico e turistico; 

Rilevato che sono state presentate le seguenti allegate proposte pervenute nel citato termine di scadenza: 
Prot. n.4462 del 14/04/2023, presentata da vari cittadini; 
Prot. n.4539 del 17/04/2023, presentata dalla Fidapa; 
Prot. n.4549 del 17/04/2023, presentata dall'Associazione Onlus Treno Arcobaleno; 
Prot. n.4555 del 17/04/2023, presentata dal centro Diurno Anziani; 
Prot. n.4747 del 20/04/2023, presentata dalla Soc. Coop. Soc. Asmida; 
Prot. n.4748 del 20/04/2023, presentata dall' ASD Sporting Casale; 
Prot. n.4775 del 21/04/2023, presentata dall'Associazione Misericordia "M. Immacolata"; 
Prot. n.4875 del 24/04/2023, presentata dall'Associazione Pro Loco del Casale; 

Visto l'allegato prospetto A dal quale si evincono le proposte ed i relativi importi per un totale di €.109.180,00; 
Rilevato necessario effettuare una selezione delle proposte presentate in quanto l'importo complessivo di esse è 
notevolmente superiore alla somma di €.30.000,00 a valere dei trasferimenti regionali assegnati a questo Comune 
ed a valere di risorse del Bilancio comunale; 
Che, per lo scopo, le suddette istanze, in data 07.12.2023 ore 18,00, sono state sottoposte all'esame dell'apposita 
Commissione, istituita ai sensi dell'art.4- "Quarta fase- Verifica e valutazione" del citato Regolamento; 

• 



Che la Commissione ha approvato, tra le proposte di cui al citato prospetto A, quelle riportate nell'allegato 
prospetto B, per l' importo di €.30.000,00; 
Dato atto che il suddetto finanziamento è allocato al codice 01.01-1.03 capitolo 18/3 del bilancio previsionale 
triennale 2023-2025, e.f. 2023 ; 
Ritenuto di dare attuazione agli interventi/attività di cui al citato prospetto B attribuendo ai soggetti attuatori le 
risorse accanto a ciascuno di essi riportate e, quindi, autorizzando il titolare di posizione organizzativa del IV 
Settore ad assumere i conseguenti atti gestionali; · 
Visto l'Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana; 

PROPONE 
CHE LA GIUNTA MUNICIPALE 

DELIBERI 

1) di dare atto che per le finalità di cui all ' oggetto della presente deliberazione è stata destinata la somma di 
€.30.000,00, a11ocata al codice 01.01-1.03 Capitolo 18/3 del bilancio previsionale triennale 2023-2025, e.f. 
2023; 

2) di autorizzare il titolare di posizione organizzativa del Settore Solidarietà Sociale a adottare gli atti 
gestionali utili alla realizzazione degli interventi/attività dell ' allegato prospetto B; 

3) di conferire alla presente l'esecutività immediata, stante l'urgenza di provvedere in merito. 

Proposta di Deliberazione n. J.9.5... del .J.f.JJY. . .l"1-9 Z.. ~ 
OGGITTO: Democrazia partecipata 2023. Approvazione "Documento sulla partecipazione" relativo agli 

Interventi individuati con forme di democrazia partecipata. Stanziamento somma a valere dei 
trasferimenti regionali di parte corrente (art.6, comma 1 L.r. n.5/2014). Individuazione soggetti 
attuatori. Autorizzazione della spesa. 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/COA-t:FBFie pgr i seg1 ,enti mot~ ................. .... .... .......... ...... ......... .. 

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/{;;oi:itFaFie per i segl:leAti 111otioi. ................................................... . 



~ ILSEG 

La presente deliberazione viene trasmessa per l'esecuzione all'ufficio: 

SEGRETERIA DEL SINDACO SETTORE I AFFARI GENERALI - AMMINISTRATIVO 

SETTORE II ECONOMICO - FINANZIARIO 

SETTORE III UTC- URBANISTICA-LL.PP. -
AMBIENTE 

' 

SETTORE IV POLITICHE FAMILIARI - CULTURA -
SOLIDARIETÀ SOCIALE 

SETTORE V POLIZIA LOCALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto è stato pubblicato all'Albo pretorio on-line per -consecutivi gg. 1 '5 
in data ·-1-1 / 11 ( 2013 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 

J<::'iviene esecutiva in data odierna perché dichiarata immediatamente eseguibile, 1 :~ sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/91; 

□ diviene esecutivi decorsi 1 O giorni dalla pubblicazione, 
ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. n. 44/91. 

Catenanuova, .{ ( - / 1,., - fl.o t.. 1 



N. Protocollo 

1 
Prot. n.4462 del 
14/04/2023 

2 
Prot. n. 4539 del 
17/04/2023 

Prot. n. 4549 del 
3 

17/04/2023 

4 
Prot. n.4555 del 
17/04/2023 

Prot. n. 4747 del 
5 

20/04/2023 

Prot. n.4748 del 
6 

20/04/2023 

Prot. n. 4775 del 
7 

21/04/2023 

Prot. n. 4875 del 
8 

24/04/2023 

Proponente 

Vari cittadini 

Fidapa 

li Treno 
arcobaleno 

Vari cittadini 

Soc. Coop. Soc. 
Asmida 

ASD Sporting 
Casale 

Democrazia partecipata 2023 
Proposte presentate 

Proposta 

Sistemazione area giochi e.da 
Forca 

Cooperare per un fine comune 

Oltre la disabilità 

L'Anziano come risorsa 

Servizio di potenziamento 
Servizi Sociali 

Sport come stile di vita sano 

Misericordia "M. 
Sensibilizzazione e formazione 
primo soccorso e uso del DAE -

Immacolata" 
abilitazione antincendio 

Pro Loco del 
Varie proposte 

Casale 

Totale 

Prospetto A) 

Importo Ambito Esito 

€ 10.000,00 
Spazi ed aree 

Non Finanziata 
verdi 

€ 10.000,00 Socio culturale Finanziata 

€ 12.500,00 Socio culturale Finanziata 

€ 9.500,00 Socio cu~turale Finanziata 

Politiche 

€ 6.000,00 familiari e Finanziata 

giovanili 

€ 5.000,00 
Ricreative-

Finanziata 
sportive 

€ 10.000,00 Socio culturale Finanziata 

Finanziata 1 

€ 46.180,00 Socio culturale 
sola proposta "I I 

villaggio di 

Babbo Natale" 

€ 109.180,00 



Prospetto B 
Democrazia partecipata 2023 STANZIAMENTO€. 30.000,00 

Proposte presentate 

N. Protocollo Proponente Proposta Importo Ambito Soggetto attuatore 

Prot. n. 4539 ~ Attività socio-
1 FIDAPA 

... 
Cooperare per un fine comune 1.500,00 € Settore Servizi sociali 

del 17/04/2023 <" 
culturali ~ 

I»' 

2 
Prot. n. 4549 Ass. ONLUS Treno ~ 

Oltre la disabilità 3.500,00 € 
Attività socio- Ass. ONLUS Treno 

del 17/04/2023 Arcobaleno 
<" 

culturali Arcobaleno ~ 
I»' 

Prot. n.4 5 5 5 del 
l> 

Attività socio-... 
3 Vari cittadini 

... 
L'Anziano come risorsa 4.100,00 € Settore Servizi sociali 

17/04/2023 
<' 

culturali ~ 
I»' 

Prot. n. 4747 Soc. Coop. Soc. ~ Servizio di potenziamento Servizi 
Politiche 

4 6.000,00 € familiari e Settore Servizi sociali 
del 20/04/2023 Asmida <" Sociali ~ 

giovanili D,)• 

Prot. n.4 7 48 del ASD Sporting 
l> 

Attività socio-::i 
Sport come stile di vita sano 2.500,00 € ASD Sporting Casale 5 

20/04/2023 Casale 
<" 

culturali ;::;: 
A>• 

Prot. n. 4775 Misericordia "M. ~ Sensibilizzazione e formazione primo 
Attività socio-... 

soccordo e uso del DAE - abilitazione Misericordia M. Immacolata 6 
del 21/04/2023 Immacolata" <" 5.500,00€ 

culturali ~ 
antincendio D,)• 

Prot. n. 4875 Pro Loco del ~ 
Il villaggio di Babbo Natale 6.900,00 € 

Attività socio-
Pro Loco del Casale 7 

del 24/04/2023 Casale 
<" 

culturali ~ 
A>• 

Totale 30.000,00€ 




